U
1

;_
;

PRA UNIVERSIDADE FEDERAL DLDr U P L G "mum mia».. . . ,:
MTS.....ao nz sup-memos £ na

saw-ços orªzRAcmNAls

PROCESSO N.º 29072036587/2018-84
PREGAO ELETRONICO N.º 010/2018

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N.º 25/2018, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMEDIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA CANDIOTO
CONSERVADORA LTDA

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha -
Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada pelo Pró-Reitor de
Administração, Prof. Ricardo Hal/al Fakury, CPF n.º 253,115736 00 Carteira de Identidade n.º
M-318.361 e a empresa Candioto Conservadora Ltda inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
08.612581/0001-24, sediada na Rua Boaventura, n.° 1960 - Loja 1 - Vila Rica - Belo
Horizonte - MG CEP: 31.270-310 doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Edson Luiz Feitosa Ferreira, portador da Carteira de Identidade n.º
14609904, expedida pela SSP/MG, e CPF n.° 076.722.026-93, resolvem firmar o presente
termo aditivo de Apostilamento ao contrato em epígrafe, mediante as cláusulas e condições
seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme prevê a Cláusula Sexta do Contrato nº 025/2018, procede-
se à repactuação anual, conforme quantitativos e valores abaixo e planilha anexa, parte
integrante do presente instrumento, para vigorar a partir de 1º de janeiro de 2019, data dos
efeitos financeiros da Convenção Coletiva 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: Com as alterações previstas na cláusula primeira, o valor mensal
dos serviços passa de R$ 31.657,80 (trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e
oitenta centavos), para R$ 33.120,92 (Trinta e três mil cento e vinte reais e noventa e dois
centavos), perfazendo um acréscimo de R$ 1.463,12 (Quatro mil quatrocentos e sessenta e
três reais e doze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do programa de trabalho 108279 e
natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2019NE800067 para fazer face às
despesas inerentes ao contrato. Será(ão) emitida(s), no(s) exercicio(s) subsequente(s)
Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação
contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo
administrativo.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Apostilamento em 02
(duas) vias de igual teor e validade.

Belo HorizonthÉ de% de 2019.
, .

Prof. iàâªo Hallal Fakury ' . '
Pró Reitor eAdmi 's ação/UFMG Ã]

£01947 , ; ,, . , , fim,,
Edso Lu1 Feitosa Ferreira
Candioto Conservadora Ltda

Dadas Complemenhreã para a cumpmçia da; cums Raleventes a min deems
: Typo de serviçº (mzsmo sums (em cannen xuns dímnns)

Z Oasxi zisio Bristlelri dz Ocupações (CBO) sux-1a [ 95-15 MAGS MALES 9144415

: W,"mm c.-e... ;pmmon.» mm Lm. mm 151031
M::ãnlzo Mrdnícn

4 Ciugsrli pra mnnal (wnculadi a anemia cºntraluz!) Luhnflcidnr/hvldol Annular de ' VCA

S Dan has! d: Gugu": (dli/mês/ann) (71/01/2019 01/01/1019 mim/1019 01/01/2039

Módulo 1 Inmposldu a. Remuneração

Valet
sam
Dutms

a;

mou-.|: z: Eur.-uau! Ben-"(ius Anuils, Malai; & manos
Submádulc z x- : renas & Aukxonal de Ferias

Referincia

Subi-nódulo 2.2- mrs & cum;

5
H

mm
Nah u). 05 panºrama»: dos eucirgus previdenuariumsvs são aquzles madman; nth xegulaçia wgeme
Nun (z), Percenwavs "mamas sabre ; remunenzia

Suhmúdulo z. . Henri/elos Memus : Díirlox:
E

eenmnhmuiay

Yuhl de Beneficios manu. dim.

mm; a valer Infor-muda dever: m º custo mil da aus-um (dtscantidu o valor Eventualmente pug» we mum-1°)

uuAunn mumu Do manum 1:ENCARGDS £ amzrmas ANUAIS, MENSAIS z mAmas
E MENSAIS

m
cps

e Dlárlus
mm

Módulº 5: Frm/Isin pm Rugidº

mmm;

mdemndn

mull; du 4 any,
7

Módulo 4: cum a! Rewsidn da meíníonzl Ausente
Submõdmo 4.1 , Auiênuni

LEGAIS

Auséndas

mm dz de Pm ssmnal
mm

Móduln s: Insumns Diverse!
Medula

1nhlde¥mumos Divelsns
um; mms mensal; puremwegldo

Mad-.|., a: cuslos In mount nm = um
s . cusms LIJERO

Luzm
mmm;

1

mmm

Nonmnl:
Clams

YOTAL
Nm (1): Cum Inulmlos, mm. : lucra pur Empzrgudº
Nut: (2): o valnr Mama 5 mm. & obude aphnudo-s: o percentual mm a Valar do mmmenm

M
ã
o
d
e
ob
ra

vi
nc
ul
ad
a
à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
co
nt
ra
tu
al

(V
al
or

po
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o
)

R$
R$

A
M
ó
d
u
l
o

1
-
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
d
a
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

1.
79
2,
00

1.
47
7,
96

M
ó
d
u
l
o

2
-
E
n
c
a
r
g
o
s
e
Be
ne
fí
ci
os

A
n
u
a
i
s
,
M
e
n
s
a
i
s

e
Di
ár
io
s

1.
60
7,
19

1.
43
2,
58

M
ó
d
u
l
o
3

P
r
o
v
i
s
ã
o
p
a
r
a
R
e
s
c
i
s
ã
o

13
4,
01

11
0,
53

M
ó
d
u
l
o
4

Cu
st
o
d
e
Re
po
si
çã
o
d
o

Pr
of
is
si
on
al

A
u
s
e
n
t
e

70
,3
1

57
,9
9

M
ó
d
u
l
o

5
I
n
s
u
m
o
s

Di
ve
rs
os

10
0,
99

93
,4

7

S
u
b

to
ta
l
(
A
+
B
+
C
+
D
+
E
)

3.
70
4,
50

3.
17
2,
53

 M
ó
d
u
l
o

6
C
u
s
t
o
s

in
di
re
to
s,

tr
ib
ut
os

e
lu
cr
o

1.
08
3,
61

92
8,
00

V
a
l
o
r
to
ta
l
p
o
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

 4.
78
8,
11

 4.
10
0,
53

TI
PO

DE
SE

RV
IÇ

O
(A

)

VA
LO
R

PR
OP
OS
TO

PO
R

E
M
P
R
E
G
A
D
O

(B
)

-R
$

Q
U
A
N
T
I
D
A
D

E
D
E

E
M
P
R
E
G
A
D

O
S
P
O
R

PO
ST
O

(c
)

V
A
L
O
R

P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

P
O
S
T
O

(D
)
:
(
B
x
C
)

.
R
$

QU
AN

TI
DA

DE
DE

PO
ST
OS

(E
)

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L
D
O

SE
RV

IÇ
O

(F
)
=

(D
xE
)

-
R
$

I»
Se
rv
iç
o

1
-
Lu
br
i
ca
do
r/
La
va
do
r
d
e
ve
íc
ul
os

4.
78
8,
11

4.
78
8,
11

9.
57
6,
22

II
-
Se
rv
iç
o
2

A
u
x

Ia
r
d
e
M
e
c
â
n
i
c
o

4.
10
0,
53

4.
10
0,
53

4.
10
0,
53

IH
-
Se
rv
iç
o
3

-
M
e
c
â
n
i
c
o
A
u
t
o
m
o
t
i
v
o

6.
54
4,
75

6.
54
4,
75

13
.0
89
,4
9

VI
-
Se
rv
iç
o
4

M
e
c
â
n
i
c
o
A
u
t
o
m
o
t
i
v
o
IC
A

6.
35
4,
68

6.
35
4,
68

6.
35
4,
68
  Valor Mensal d

o
s
Se
rv
iç
os

(|
+l

l+
ll

l+
|V

)
33
.1
20
,9
2

Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o

-
V
a
l
o
r

(R
$)

A
V
a
l
o
r
p
r
o
p
o
s
t
o
p
o
r
u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a

33
.1
20
,9
2

B
V
a
l
o
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

33
.1
20
,9
2

C
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

(v
al
or

m
e
n
s
a
l

x

3
9
7
.
4
5
1
,
0
4

No
ta

(1
):

In
fo
rm
ar

o
va
lo
r
da

un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a
po

r
ti
po

d
e
se
rv
iç
o